
SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 2964/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 037/2018 

CONTRATO: Nº. 4991/2018 de 08/08/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: GAPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA / VIGILÂNCIA ARMADA PARA A PRAÇA DO PEDÁGIO DO DISTRITO DE BUENO DE 

ANDRADA 24HS/DIA, 07 DIAS/SEMANA, INCLUINDO SÁBADOS, DOMINGO, FERIADOS E 

PONTOS FACULTATIVOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA DO ANEXO I, PODENDO SER PRORROGADO, ADITADO OU SUPRIMIDO NA 

FORMA DA LEI. 

VALOR: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 10 de Agosto de 2.018.  

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1909 | licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº22, fone (016) 3301-1909/3301-1942, nesta cidade, realizará 

no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1429/2018, 

PROCESSO Nº 3283/2018, BB Nº 731423 do tipo "Menor valor global do lote", que visa a 

AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 PARA ATENDER AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL, SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E NGSAT, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do 

Banco do Brasil S.A., www.licitacoes-e.com.br, através do site: www.araraquara.sp.gov.br no 

Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30h do dia 29 de agosto de 2018. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:00h do dia 29 de agosto de 2018. 

Araraquara, 08 de agosto de 2018. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1  

DECRETO  Nº 11.771 
De 08 de agosto de 2018 

 
 

Regulamenta o Art. 286 da Lei 

Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 

1997 e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; 

 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º A formalização das inscrições para a 

atividade do comércio ambulante em eventos municipais ou horários especiais 

do comércio, nos termos do Art. 286 da Lei Complementar nº 18, de 22 de 

dezembro de 1997, deverá ser feita mediante Edital de Chamamento Público, 

elaborado e publicado pela Coordenadoria de Trabalho e Economia Criativa e 

Solidária. 

 

 Parágrafo único. O Edital de Chamamento Público 

convocará a Associação dos Trabalhadores do Comércio Alternativo de 

Araraquara (ATCAAR) e outras associações de mesma natureza que porventura 

se formarem para, a partir de um calendário anual de eventos, organizarem os 

ambulantes, associados às entidades ou não, para o desempenho da atividade 

de comércio ambulante. 

 

 Art. 2º As Associações que responderem ao Edital 

de Chamamento Público deverão fazer a inscrição dos ambulantes que 

comprovarem a documentação exigida pela Lei Complementar nº 18, de 22 de 

dezembro de 1997. 

 

 Art. 3º Havendo mais ambulantes do que postos 

de comércio previstos no Edital de Chamamento Público para cada evento, as 

Associações realizarão um sorteio para o preenchimento das vagas estipuladas. 

 

 § 1º O sorteio deverá ser realizado imediatamente 

após a realização das inscrições em número superior do que os postos de 

comércio ofertados. 

 

 § 2º O sorteio abarcará todos os eventos previstos 

no calendário anual, e deverá observar a distribuição equânime de datas para 

os ambulantes inscritos, sejam eles associados ou não. 

 

 Art. 4º Realizadas as inscrições, as Associações 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2  

deverão apresentar à Coordenadoria de Trabalho e Economia Criativa e 

Solidária a lista dos ambulantes que desempenharão atividades comerciais em 

cada evento, momento no qual serão emitidas as autorizações após a 

checagem da validade do alvará. 

 

 Parágrafo único. Caberá às Associações a 

solicitação de estruturas para cada evento constante no calendário, como 

ligação de água, de energia, banheiros químicos, dentre outros, por meio de 

ofício aos órgãos responsáveis. 

 

 Art. 5º O teor deste Decreto não altera as 

disposições sobre a fiscalização do comércio ambulante, que se dará 

normalmente, conforme Art. 303 e seguintes da Lei Complementar nº 18, de 22 

de dezembro de 1997. 

 

 Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, e vigerá até 31 de dezembro de 2019. 

 

 Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do mês de 

agosto do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 

Arquivado em livro próprio 01/2018. (“EGEN/PC”) 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1599/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2018

OBJETO: registro de preço para aquisição de medicamentos 

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

241/2018

CIRURGICA OLIMPIO LTDA - EPP CNPJ01.140.868/0001-50  

Lote: 6 - fr "HIDROXIDO DE ALUMINIO 60MG/ML SUSP. ORAL 

150ML" - Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit registrado:  2,6350  Total Reg:  26.350,00  - Marca: natulab - c/30 - Vlr Unit

Ref. R$:  13,09  Vlr Total Ref. R$:  130.900,00  - Dif Percent: -79,8701%

Lote: 14 - cp PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG - Quant 12 meses: 15000 Vlr Unit registrado:  0,0775  Total

Reg:  1.162,50  - Marca: natulab - c/30 - Vlr Unit Ref. R$:  0,17  Vlr Total Ref. R$:  2.584,50  - Dif Percent: -55,0203%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

242/2018

PORTAL LTDA CNPJ05.005.873/0001-00  

Lote: 13 - fr SULFATO DE SALBUTAMOL 0,4MG/ML XAR. 120ML - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado:

1,1400  Total Reg:  5.700,00  - Marca: farmace - c/60 - Vlr Unit Ref. R$:  5,01  Vlr Total Ref. R$:  25.050,00  - Dif

Percent: -77,2455%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

243/2018

SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI - ME 

Lote: 3 - fr "BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 10MG/ML

SOL. ORAL 20ML" - Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit registrado:  8,4700  Total Reg:  84.700,00  - Marca: hipolabor -

C/200 - Vlr Unit Ref. R$:  12,61  Vlr Total Ref. R$:  126.067,00  - Dif Percent: -32,8135%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

244/2018

QUALITY  MEDICAL  COMERCIO  E  DISTRIBUICAO  DE  MEDICAM

CNPJ07.118.264/0001-93 

Lote: 4 - um DOXICICLINA 100MG - Quant 12 meses: 40.000 Vlr Unit registrado:  0,1250  Total Reg:  5.000,00  -

Marca: pharlab - c/600 - Vlr Unit Ref. R$:  1,52  Vlr Total Ref. R$:  60.772,00  - Dif Percent: -91,7725%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

ANBIOTON IMPORTADORA LTDACNPJ11.260.846/0001-87 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

245/2018
Lote: 7 - cp NIFEDIPINA 20MG (RETARD) - Quant 12 meses: 2.500.000,00 Vlr Unit registrado:  0,0794  Total Reg:

198.500,00  - Marca: geolab - c/450 - Vlr Unit Ref. R$:  1,11  Vlr Total Ref. R$:  2.775.000,00  - Dif Percent: -92,8468%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

246/2018

A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP CNPJ12.664.453/0001-00  

Lote: 10 - fr POLIVITAMINICO SOL. ORAL - 20 A 30 ML - Quant 12 meses: 8000 Vlr Unit registrado:  4,5600  Total

Reg:  36.480,00  - Marca: nutiex - c/1frasco - Vlr Unit Ref. R$:  15,10  Vlr Total Ref. R$:  120.800,00  - Dif Percent: -

69,8013%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

247/2018

INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ12.889.035/0001-02  

Lote: 8 - cp OMEPRAZOL 20 MG  - Quant: 3500000 Vlr Unit registrado:  0,0685  - Marca: pratti - c/560 - Vlr Unit Ref.

R$:  0,49  Vlr Total Ref. R$:  1.715.000,00  - Dif Percent: -86,0204%

Lote: 11 - fr RIFAMICINA SODICA 10MG/ML SPRAY 20ML  - Quant: 1200 Vlr Unit registrado:  3,8250  - Marca:

natulab - c/20 - Vlr Unit Ref. R$:  20,88  Vlr Total Ref. R$:  25.052,04  - Dif Percent: -81,6781%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

248/2018

CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA

CNPJ44.734.671/0001-51 

Lote: 1 - bng "ACET. RETINOL 10.000UI + AMINOÁCIDO 2,5% + 

METIONINA 0,5% + CLORANFENICOL 0,5%

POMADA OFTÁLMICA 3,5G

Bisnaga com 3,5g de acetato de retinol 10.000UI +

aminoácido 2,5% + metionina 0,5% + cloranfenicol 0,5% pomada oftálmica, acondicionadas em caixas, conforme constar

no registro do produto. Os produtos devem apresentar validade equivalente a 2/3 (dois terços) do prazo de validade total

contados a partir da data da entrega.

" - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  7,8000  Total Reg:  3.900,00  - Marca: latinofarma - cx1 - Vlr Unit Ref. R$:

10,78  Vlr Total Ref. R$:  5.388,35  - Dif Percent: -27,6216%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

249/2018

LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS  FARMACEUTICOS  LTDA

CNPJ49.228.695/0001-52 

Lote: 2 - fr "ACETATO DE RETINOL 50.000 UI/ML + COLECALCIFEROL 10.000 UI/ML GOTAS - 10 a 20

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ML" - Quant 12 meses: 750 Vlr Unit registrado:  4,5600  Total Reg:  3.420,00  - Marca: natulab - cx200 - Vlr Unit Ref.

R$:  13,77  Vlr Total Ref. R$:  10.327,50  - Dif Percent: -66,8845%

ATA EMPRESA

ATA DE REGISTRO DE

PREÇO CONTRATO Nº

250/2018

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ67.729.178/0004-91 

Lote: 5 - cp FOLINATO DE CALCIO 15 MG  - Quant 12 meses: 40.000 Vlr Unit registrado:  0,8299  Total Reg:

33.196,00  - Marca: hipolabor - c/20 - Vlr Unit Ref. R$:  4,64  Vlr Total Ref. R$:  185.600,00  - Dif Percent: -82,1142%

Lote: 9 - fr PERMETRINA 1% LOÇ. CAPIL. 60ML + PENTE FINO - Quant 12 meses: 3000 Vlr Unit registrado:

2,1500  Total Reg:  6.450,00  - Marca: nativa - c/50 - Vlr Unit Ref. R$:  12,64  Vlr Total Ref. R$:  37.920,00  - Dif

Percent: -82,9905%

Lote: 12 - cp SINVASTATINA 20MG  - Quant 12 meses: 3000000 Vlr Unit registrado:  0,0549  Total Reg:  164.700,00

- Marca: sandoz - c/15 - Vlr Unit Ref. R$:  0,54  Vlr Total Ref. R$:  1.626.000,00  - Dif Percent: -89,8708%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



C.E.A.S 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 014/2.018 

GUICHÊ: 076.588/2018 

PROCESSO LIC. Nº 3170/2018 

CONVITE Nº 008/2018 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTUDO E DIAGNÓSTICO DA REALIDADE DAS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTE DA CIDADE DE ARARAQUARA-SP, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA”. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das empresas habilitadas, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: ORION SOLUÇÕES EM GESTÃO LTDA – 

EPP, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 10 de agosto de 2.018. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

DANIELA DE FÁTIMA PETRONIO MARIANO  

Comissão Permanente de Licitações 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 



K 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98, devido ao fato de não ter sido encontrado pela Empresa de Correios, 
faz saber a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, 
LUMATEX EMP. E PARTICIPAÇÕES EIRELLI - ME, CNPJ: 10.199.063/0001-72, estabelecido 
à Av. Padre José de Anchieta, nº 949, em Araraquara / SP – que fique ciente que tem contra si 
NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA Nº 00241, SÉRIE B, e BOLETO 
BANCÁRIO com vencimento em 11/09/2018,  referente ao Processo CV 29/17, iniciado pelo AI 
06909, por infração aos artigos 95º e 122º incisos VIII e XIX da Lei Estadual 10.083/98.  
 

Nº Processo: CV 29 / 17 
Nome / Razão Social: LUMATEX EMP. E PARTICIPAÇÕES EIRELLI - ME 
CNPJ / CPF: 10.199.063/0001-72 
Endereço: Av. Padre José de Anchieta, nº 949 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA Nº 00241, SÉRIE B, e BOLETO  
          BANCÁRIO, VENCIMENTO 11/09/2018 
 

Araraquara, 10 de Agosto de 2018. 
 

Luis Eduardo Ursolino Tagliacozzo 
Gerente de Controle de Vetores 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2.529/2.018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2.018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preços para aquisição de Medicamentos para atendimento das Unidades Básicas de Saúde

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º
lugar  as empresas:

CNPJ04.027.894/0001-64  DUPATRI  HOSPITALAR  COMERCIO  IMPORTAÇÃO  E  EXPORTAÇÃO

para os Lote:1 Quant 12 meses:450.000Vlr Unit:R$ 0,0933Total Reg:41.985,00; CNPJ09.192.829/0001-08 ATONS DO BRASIL

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES Lote:2Quant 12 meses: 550.000 Vlr Unit::R$ 0,2564Total Reg:

141.020,00.; CNPJ02.814.497/0007-00 CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA Lote:3Quant 12 meses: 2.200.000Vlr

Unit  :R$  0,0125Total  Reg:27.500,00; Lote:15  Quant  12  meses:30000Vlr  Unit  :R$  3,3200Total  Reg:  99.600,00

CNPJ08.778.201/0001-26  DROGAFONTE  LTDA  Lote:4  Quant  12  meses:750.000Vlr  Unit  :R$  0,0100Total  Reg:7.500,00;

CNPJ67.729.178/0004-91  COMERCIAL  CIRURGICA  RIOCLARENSE  LTDA  Lote:6  Quant  12  meses:15000  Vlr  Unit:  R$

0,4396Total  Reg:  6.594,00; CNPJ05.847.630/0001-10  SOMA/SP  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA.  Lote:7  Quant  12

meses:3.000 Vlr Unit: R$ 0,2500 Total Reg:  750,00; Lote:11 Quant 12 meses:6000 Vlr Unit:R$0,7200 Total Reg:  4.320,00;

CNPJ81.706.251/0001-9PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA Lote:8-Quant 12 meses:2.200 Vlr Unit:R$

22,1500Total  Reg: 48.730,00;  CNPJ05.005.873/0001-00PORTAL LTDA Lote:9 Quant  12 meses:100000 Vlr Unit:  R$ 0,0800

Total  Reg:8.000,00;  CNPJ02.816.696/0001-54  PONTAMED  FARMACEUTICA  LTDA  Lote:10  Quant  12  meses:1800  Vlr

Unit  :R$  1,8899  Total  Reg:  3.401,82;  CNPJ10.661.851/0001-39  ORIZZON  COMERCIAL  EIRELI-  ME  Lote:12  Quant  12

meses:500.000 Vlr Unit:R$ 0,0313 Total Reg:15.650,00; CNPJ02.520.829/0001-40 DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA Lote:13Quant 12 meses:7000 Vlr Unit : R$ 6,9000 Total Reg:  48.300,00; CNPJ00.874.929/0001-40

MED CENTER COMERCIAL LTDA Lote:14 Quant 12 meses:2.000 Vlr Unit :R$ 3,8912 Total Reg:7.782,40.

Araraquara, 10 de agostoo de 2.018

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018

     PROCESSO DAAE Nº 2.176/2018

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  FERRAMENTAS  E  FERRAGENS  PARA  EXECUÇÃO  E
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO – ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO
MUNICÍPIO  DE  ARARAQUARA/SP,  CONFORME  QUANTIDADES  E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro
que adjudicou o objeto licitado às empresas abaixo relacionadas:

Item(s) Empresa

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
21, 22, 23, 24, 25, 27, 32, 34, 36,
37, 38, 39, 40, 44, 45, 46, 47, 48,
49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 60, 61, 62, 63, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79,
82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 e 91.

GAMA  COMÉRCIO  DE  MÁQUINAS,  FERRAGENS  E
FERRAMENTAS LTDA.-EPP

13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 26,
28, 29, 30, 31, 33, 35, 41, 42, 43,
52, 64, 65, 77, 80, 81 e 83. 

RESTARAM FRACASSADO.

A empresa será convocada para assinatura do contrato.

Araraquara, 10 de agosto de 2018.

Marcos Robison Isidoro da Silva
Superintendente



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 5859/2018 

EMPENHO Nº 15062/2018 

CONTRATO: Nº. 4977 de 23/07/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: M TENDAS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA 

OBJETO: LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MÓVEL, SILENCIOSO, COM 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 260 KVA, TRIFÁSICO, TENSÃO 380/220 WATTS, 60 HZ, COMBUSTÍVEL, 

OPERADOR DE CABOS ELÉTRICOS PARA LIGAÇÃO, PARA A COMEMORAÇÃO DO 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE. 

VALOR: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA: 06 (seis) dias, no período de 21 a 26 de agosto de 2018. 

Araraquara, 07 de Agosto de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EMEF PROFESSOR JOSÉ ROBERTO PÁDUA DE CAMARGO  
RUA NOVE DE JULHO, 4.000 – JD D PEDRO I – FONE: 3335-2070 

 
 

Araraquara, 10 de agosto de 2.018. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 

Convocamos os pais, professores e funcionários da EMEF PROFESSOR JOSÉ 
ROBERTO PÁDUA DE CAMARGO, bem como as demais pessoas da comunidade 
local interessadas nos problemas da educação, para uma Assembléia Geral a ser 
realizada no dia 29 de agosto de 2.018, às 17H00, à Rua Nove de julho, nº 4.000, bairro 
Jardim D. Pedro, nesta cidade, para deliberarem sobre os seguintes assuntos: 

• Eleição e posse de membros do Conselho de Escola   

• Analisar outros assuntos. 
 

 
 
 

 
 

Nidelcilene Aparecida Andriani do Nascimento  
Presidente do Conselho 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA Nº 84/2018 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO 
PROCESSO SELETIVO PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGA DE 
EMPREGO PÚBLICO FUNDACIONAL - 
EDITAL Nº. 01/2017 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.  

 A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 14.986.862/0001-40, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas realiza por 
meio desta portaria a CONVOCAÇÃO das candidatas abaixo relacionadas, para 
comparecerem no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  
dias  14 e 15 de agosto  das 9:30 às 15:30 horas, à Rua Carlos Gomes nº 
1610, munidas de todos os documentos exigidos no Edital do 

Processo Seletivo  nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de 
realização de exames pré-admissionais e posterior contratação para o 
emprego ao qual estão sendo convocadas, tudo em conformidade com o 
Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.        

    

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação 

no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga.  

Araraquara, 10 de agosto de 2018. 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 01/2017 

TÉCNICO(A) EM FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

42159 VALDIRENE CRISTINA MESQUITA 3ª 

MÉDICO(A) HORISTA - ESPECIALIDADE ULTRASSONOGRAFISTA 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

42850 TATIANA MACHADO PROVASI CUNHA 1ª 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 6182/2018 

EMPENHO Nº 15469/2018 

CONTRATO: Nº. 4985 de 03/08/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE NOTIFICAÇÕES. 

VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 

Araraquara, 07 de Agosto de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
071.752/2017 SANDRA REGINA CAVALCANTI DIAS 
073.671/2017 ANA LUCIA BATISTA 
071.969/2017 ONDINA SILVEIRA FROES MUNIZ 
073.667/2017 MARIA APARECIDA FERNANDES 
073.466/2017 LINDINALVA MARIA LIMA DO NASCIMENTO 
073.465/2017 BRUNA CIBELE TEIXEIRA 
073.033/2017 NELSON DE ABREU 
072.858/2017 REGIANE APARECIDA DOS SANTOS BUENO 
072.340/2017 DAIANA PRONI PERES RODRIGUES 
072.124/2017 GERALDO FERREIRA 
069.202/2017 TERESINHA RAMOS CANDIDO 
069.105/2017 SUELI FATIMA DE SOUZA LUCCAS 
068.928/2017 LIDIA ANGELA DE MOURA 
068.742/2017 ISABEL PEREIRA DA SILVA DE JESUS 
068.452/2017 ELIDIA CRISTINA PANI 
068.026/2017 LUCIANA NOEMI MONTEIRO FRANCISCO 
067.968/2017 EURIDES SANTOS DA CRUZ 
067.794/2017 IDILIO DA SILVA BRAGA 
067.783/2017 FRANCISCO JOSE DE ABREU ARARAQUARA – ME 
067.777/2017 VERA LUCIA FERREIRA PEREIRA 
067.650/2017 JANE APARECIDA VARGAS 
067.034/2017 JOSE IVAN LUCIANO 
067.077/2017 CELIA MARIA DE BORBA ASSUMPÇÃO 
066.542/2017 MARIA APARECIDA DE JESUS 
066.172/2017 NIDELCI DO CARMO FRANCISCATTO 
066.158/2017 MARLENE APARECIDA BASTOS 
065.911/2017 CILEIDE DE SOUZA DOS SANTOS 
065.902/2017 ERMITA LIMA DE SOUZA 
065.694/2017 TERESA DE SOUZA NUNES 
065.687/2017 PATRICIA JULIANA MARIA 
065.275/2017 MARIANA BEATRIZ MALARA 
065.049/2017 ALESSANDRA DE SOUZA 
064.893/2017 DIRCEU UTES LOPES 
064.725/2017 VERA LUCIA MOREIRA DOS SANTOS 
064.720/2017 EDNA VAZ 
064.630/2017 NARCIZA DE MENDONÇA RIBEIRO 
064.101/2017 ROBELIA CRISTIANI DE OLIVEIRA 
063.472/2017 ADILEUSA LANDGRAF DE MIRANDA CRISOSTOMO 
063.114/2017 CLAUDETE TIBURCIO DE OLIVEIRA 
063.104/2017 ELISETE APARECIDA DA SILVA 
063.033/2017 PAULO SERGIO RODRIGUES 
062.713/2017 ELDALUCIA HENRIQUE DA SILVA 
062.590/2017 JEFFERSON APARECIDO LUIZ 
062.220/2017 VALDELICE DOS SANTOS FELICIANO 
062.360/2017 ANA MARIA BENEDETE ADORINI 
061.647/2017 ROSILEINE DE JESUS SOUZA 
061.934/2017 CRISTIANE APARECIDA DE OLIVEIRA 
061.767/2017 LOURDES ADELINA TORTURA FUSCO 
060.941/2017 MARIA APARECIDA ANDRADE DOS SANTOS 
061.386/2017 CLAIR APARECIDA FAZIONATTO 
060.458/2017 ELAINE IZABEL DANTAS 
060.798/2017 BEATRIZ FERNANDES 
060.790/2017 PATRICIA LUZIA RODRIGUES 
060.423/2017 VALERIA DIAS DE SOUZA 
049.991/2017 RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
048.418/2017 LEANDRO ANSELMO FANTINI 
048.503/2017 CARLOS EDUARDO ISAIAS 
048.725/2014 MEIRY DE LOURDES GONÇALVES 
048.887/2017 MARIA DE LOURDES DE MELO 
049.997/2017 RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
048.293/2017 MARIA JOSE AMADEU COSTA MARIA 
048.210/2017 GERALDO FERREIRA 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

048.152/2017 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
048.080/2017 ANTONIO PEDROSO 
047.966/2017 JOÃO LAZARO FERREIRA 
047.528/2017 ROSALIA SALVINO DE OLIVEIRA 
046.900/2017 SERGIO RICARDO RODRIGUES 
046.880/2017 PAULA APARECIDA DE ALMEIDA 
046.598/2017 APARECIDA DO CARMO VICENTE 
046.456/2017 MARIA DE LOURDES BONIFCAIO ROCCA 
045.687/2017 DANIEL ROBERTO CORREIA 
046.429/2017 NAIARA APARECIDA NEVES 
045.075/2017 WALTER BENUCCI 
045.013/2017 ELIANA APARECIDA AZAMBUJA 
044.882/2017 SILVANA DE CARVALHO 
043.152/2017 GENIVALDO FERREIRA CAMPOS 
042.880/2017 MARLENE APARECIDA DIAS VENTURA BONAZZI 
042.539/2017 GISLAINE APARECIDA GARCIA CINCO 
042.509/2017 FABIANA DE FREITAS BATISTA 
 
 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 10 de agosto de 2018. 

 

 

 

Vinícius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 
 



CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

REQUISIÇÃO Nº 6182/2018 

EMPENHO Nº 15469/2018 

CONTRATO: Nº. 4985 de 03/08/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE NOTIFICAÇÕES. 

VALOR: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 

Araraquara, 07 de Agosto de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças  

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

 
Atos Oficiais

Processos Indeferidos

Processo Requerente  Matrícula Encerramento
2397/2018 Fundação Toque - Funbesco 1204289 06/08/2018
0188/2018 Fundação Toque - Funbesco 842079 06/08/2018
3000/2018 Raizen Araraquara Açúcar e Álcool Ltda 06/08/2018
4343/2018 Etna Empreendimentos Imobiliários Ltda 09/08/2018
4358/2018 Morada Invest Fomento Ltda 09/08/2018
3900/2018 Incorporadora Santa Luzia Ltda 09/08/2018
3901/2018 Incorporadora Santa Luzia Ltda 09/08/2018
3902/2018 Incorporadora Santa Luzia Ltda 09/08/2018
3903/2018 Incorporadora Santa Luzia Ltda 09/08/2018
4100/2018 Júlio Sassaki 09/08/2018

         Processos Arquivados 

Processo Requerente  Matrícula            Encerramento
4235/2018 Associação Araraquarense de Engenharia 09/08/2018

         Processos Deferidos
Processo Requerente  Matrícula Encerramento
3098/2018 Humberto Antônio de Lazari  280070 06/08/2018

     Registros de Atendimento Arquivados

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10709991 Aparecida de Fátima Canedo 645818 06/08/2018
10733086 Douglas Rodrigo Flaitt 685917 06/08/2018
10733329 Alexandre Veras 289680 06/08/2018
10729399 Márcia Regina M Avilla 585700 06/08/2018
10738134 Daiane Graziela Vieira 534102 06/08/2018
10527320 Sérgio Donizete Antunes 555231 08/08/2018
10699430 Johni Alexandre Ribeiro da Silva 1198424 08/08/2018
10464786 Suzamar Francisca de Carlos 660620 08/08/2018
9771344 Maria Cecilia M Feloni 27880 08/08/2018

                Registros de Atendimento Indeferidos

Nº Requerente             Matrícula Encerramento
10693688 Regina Lúcia da Silva 674729 09/08/2018

     Requerimentos de Atendimento Deferidos

Nº Requerente Matrícula Encerramento
10747290 Amaro Antônio dos Santos 645818 06/08/2018
10721096 Sônia Maria R Jeronimo 477559 06/08/2018
10747478 Maria José da Silva Claudino 568236 06/08/2018
10716092 Marieli de C Peres G Pastos 381829 06/08/2018

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

10727426 João Batista Ravena 470929 06/08/2018
10693033 Michel Ruela de Godoy 1039601 06/08/2018
10731725 Rodrigo Marcello Maia 539503 06/08/2018
10723846 Rafael Henrique F dos Santos 502669 06/08/2018
10725334 Silvano Drago 540293 06/08/2018
10695001 Alexandre Fragalá 505625 06/08/2018
10698876 Sérgio de Campos 507032 06/08/2018
10698000 Luciana Aparecida dos Santos 523151 06/08/2018
10684379 Vanda Lúcia de Oliveira 488518 06/08/2018
10737081 Claudeir dos Santos 672360 06/08/2018
10692789 Josefa Severina de Sousa 960217 06/08/2018
10717358 Viviana Custódia Ferreira 886629 06/08/2018
10738770 Silvana Bergamin Temoteo 205451 06/08/2018
10641963 Nilza S Lopes 478385 06/08/2018
10702326 Alessandra Cristina P da Silva 452980 06/08/2018
10700854 Deise M B de Camargo 482749 06/08/2018
10682090 Tiago A Guimarães Malaman 479209 06/08/2018
10737464 Paulo Cezar Benetti Mendes 106208 06/08/2018
10738720 Adilson Sotrati 244287 06/08/2018
10734619 Alex Fernando de Andrade 910988 06/08/2018
10755403 Yulia Raissa Mesojedovas Lopes 275409 08/08/2018
10707123 Luiz Henrique Piovani 98914 08/08/2018
10636331 José Tadeu Celestrino 217280 08/08/2018
10589813 Vladimir Neves 477877 08/08/2018
10673784 José Américo Sartori e Outros 10065 08/08/2018
10682554 André Vagner Aragoni 730610 08/08/2018
10766952 Joseane Dória Ricardo 422355 09/08/2018
10755500 Marta Antônia Procópio 245992 09/08/2018

 Josiane Belo Majela
Unidade de Patrimônio e Expediente

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Procuradoria Geral 

RESOLUÇÃO PGM-005/2018 
De 10 de agosto de 2018 

 
 
 

Designa o procurador José Eduardo Melhen 
para a Subprocuradoria Geral de 
Contencioso, em caráter temporário e 
cumulativo, e dá outras providências. 

 
 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no exercício das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 8.916, de 28 de março de 2017, e de 
acordo com o disposto no art. 4º, inciso I, do Decreto Municipal nº 11.347/17; 

  
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Fica designado o procurador municipal JOSÉ EDUARDO MELHEN 
para compor, em caráter temporário e cumulativo, a Subprocuradoria Geral de 
Contencioso, sem prejuízo de suas atribuições junto à Subprocuradoria Geral Fiscal e 
Tributária. 

 
Art. 2º Esta designação vigorará pelo período de 10 de agosto a 11 de setembro 

de 2018. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Araraquara, 10 de agosto de 2018 

 
 

RODRIGO CUTIGGI 
Procurador Geral do Município 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 100/2018

PROCESSO DAAE: 3.981/2018

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 007/2018

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA: VECTOR SERVIÇOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE AUTOMAÇÃO, TELEMETRIA
E TELECOMANDO DO DAAE DE ARARAQUARA, DIVISÃO DE ÁGUA E ESGO-
TO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO CORRE-
TIVA EMERGENCIAL E PREVENTIVA, INCLUSIVE COM SUPORTE DE ENGE-
NHARIA PARA SOLUÇÕES E NOVOS RECURSOS.

VALOR DO CONTRATO: R$ 707.616,00 (SETECENTOS E SETE MIL E SEIS-
CENTOS E DEZESSEIS REAIS)

ASSINATURA: 03/08/2018

VIGÊNCIA: 02/08/2019

ARARAQUARA, 03 DE AGOSTO DE 2018

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO DAAE


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

